VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=19-MAR-2021

National

- 1. J&K Government approves setting up of JVC "Ratle Hydroelectric Power Corporation" to develop 850 MW HEP
- The Jammu and Kashmir administration has approved the incorporation of a joint venture company (JVC) under the name "Ratle Hydro-electric Power Corporation", to implement the 850 MW Ratle Hydro-Electric Project (HEP) on river Chenab in Kishtwar district of the Union Territory (UT) of Jammu & Kashmir (J&K).
- The JV Company has been incorporated between the Government of Jammu and Kashmir, National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) and J&K State Power Development Corporation Ltd (JKSPDC).
- 1. जम्मू-कश्मीर सरकार ने 850 मेगावाट की एचईपी विकसित करने के लिए जेवीई "रेटले हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन" की स्थापना को मंजूरी दी
 - जम्मू और कश्मीर प्रशासन ने किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर 850 मेगावाट के रतले हाइड्रो-इलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट (एचईपी) को लागू करने के लिए "रेटल हाइड्रो-इलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन" नाम से एक संयुक्त उद्यम कंपनी (जेवीसी) को शामिल करने की मंजूरी दे दी है। जम्मू और कश्मीर (J & K) का केंद्रशासित प्रदेश (UT)
 - जम्मू और कश्मीर सरकार, नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन (NHPC) और J & K स्टेट पावर डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (JKSPDC) के बीच JV कंपनी को शामिल किया गया है।

Loans/Agreements

- 2. Italy signs International Solar Alliance amended Framework Agreement with India
- Italy has signed the amended Framework Agreement of the International Solar Alliance (ISA) with India on March 17, 2021.
- The European country signed the ISA framework agreement after an amendments to the Framework Agreement of the ISA entered into force on January 08, 2021.
- The amendments of the ISA framework agreement allows all the member states of the United Nations to join the ISA grouping, including those lying beyond the tropics.
- 2. इटली ने भारत के साथ अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन संशोधन फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर किए
 - इटली ने 17 मार्च, 2021 को भारत के साथ अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के संशोधित फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
 - 08 जनवरी, 2021 को आईएसए के फ्रेमवर्क समझौते में संशोधन के बाद यूरोपीय देश ने आईएसए फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर किए।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

 आईएसए फ्रेमवर्क समझौते के संशोधन संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य राज्यों को आईएसए समूह में शामिल होने की अन्मित देते हैं, जिसमें उष्णकिटबंधीय से परे झूठ भी शामिल है।

3. USAID & DFC jointly announce \$41 million financing for renewable energy in India

- The United States Agency for International Development (USAID) and the US International Development Finance Corporation (DFC) have announced a USD 41 million-loan guarantee program to finance investment in renewable energy solutions by Indian SMEs.
- The USD 41 million loan portfolio guarantee program by USAID and DFC will enable finance investments by Indian small and medium enterprises (SMEs) in renewable energy solutions, including rooftop solar installations. These loans will enable SMEs to access reliable power and cut costs.
- 3. यूएसएआईडी और डीएफसी संयुक्त रूप से भारत में नवीकरणीय ऊर्जा के लिए \$ 41 मिलियन के वित्तपोषण की घोषणा करते हैं
 - यूनाइटेड स्टेट्स एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (यूएसएआईडी) और यूएस इंटरनेशनल डेवलपमेंट फाइनेंस कॉरपोरेशन (डीएफसी) ने भारतीय एसएमई द्वारा अक्षय ऊर्जा समाधान में निवेश के लिए 41 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण गारंटी कार्यक्रम की घोषणा की है।
 - यूएसएआईडी और डीएफसी द्वारा यूएसडी 41 मिलियन ऋण पोर्टफोलियो गारंटी कार्यक्रम अक्षय ऊर्जा समाधान में भारतीय लघु और मध्यम उद्यमों (एसएमई) द्वारा वित्त निवेश सक्षम करेगा, जिसमें छत पर सौर स्थापना शामिल है। ये ऋण एसएमई को विश्वसनीय बिजली और लागत में कटौती करने में सक्षम बनाएंगे।

Appointment

4. Ajay Mathur takes over as Director General of International Solar Alliance (ISA)

- Dr Ajay Mathur has assumed office as the Director General of the International Solar Alliance (ISA) with effect from March 15, 2021.
- He has been appointed for a period of four years which can be renewed for an additional term.
- Dr Ajay Mathur has replaced Upendra Tripathy, who completed his term on March 15, after serving as the Director General since 2017.
- 4. अजय माथुर ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के महानिदेशक के रूप में पदभार संभाला
 - डॉ। अजय माथुर ने 15 मार्च, 2021 से प्रभाव से अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के महानिदेशक के रूप में पद ग्रहण किया है।
 - उन्हें चार साल की अविध के लिए नियुक्त किया गया है जिसे अतिरिक्त अविध के लिए नवीनीकृत किया जा सकता
 है।
 - डॉ। अजय माथुर ने उपेंद्र त्रिपाठी की जगह ली है, जिन्होंने 2017 के बाद से महानिदेशक के रूप में कार्य करने के बाद
 15 मार्च को अपना कार्यकाल पूरा किया।

Report

5. India emerges second largest arms importer during 2016-2020, despite 33% cut in imports: SIPRI Report

- The imports of weapons and military equipment by India declined by 33 percent during 2016-2020, as per the annual report titled "Trends in International Arms Transfers-2020", released by Sweden-based thinktank Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI)
- However, despite a cut in import rates, India continues to be the second largest importer in the world during 2016-2020.

5. भारत 2016-2020 के दौरान दूसरा सबसे बड़ा हथियार आयातक बन गया, आयात में 33% कटौती के बावजूद: SIPRI रिपोर्ट

- स्वीडन स्थित थिंक-टैंक स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) द्वारा जारी "इंटरनेशनल आर्म्स ट्रांसफ़र -२०२० में रुझान" वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, 2016-2020 के दौरान भारत द्वारा हथियारों और सैन्य उपकरणों के आयात में 33 प्रतिशत की गिरावट आई।)
- हालांकि, आयात दरों में कटौती के बावजूद, 2016-2020 के दौरान भारत दुनिया में दूसरा सबसे बड़ा आयातक बना ह्आ है।

6. Kuldiep Singh appointed as Chief of Central Reserve Police Force

- The Appointments Committee of the Cabinet has appointed senior IPS officer Kuldiep Singh as the Director General (DG) of the Central Reserve Police Force (CRPF).
- Singh, a 1986 batch IPS officer of the West Bengal cadre, is presently the Special DG, CRPF.
- The appointment of Singh as DG of CRPF will be effective from March 01, 2021, up to September 30, 2022 i.e. date of his superannuation.
- Singh replaces Dr. A P Maheshwari, who superannuated on February 28, 2021.

6. कुलदीप सिंह को केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया

- मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने वरिष्ठ IPS अधिकारी कुलदीप सिंह को केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) का महानिदेशक (DG) नियुक्त किया है।
- पश्चिम बंगाल कैडर के 1986 बैच के आईपीएस अधिकारी सिंह वर्तमान में स्पेशल डीजी, सीआरपीएफ हैं।
- सीआरपीएफ के महानिदेशक के रूप में सिंह की नियुक्ति 01 मार्च, 2021 से 30 सितंबर, 2022 तक प्रभावी होगी, अर्थात उनकी सेवानिवृत्ति की तारीख।
- सिंह ने डॉ। ए। पी। माहेश्वरी का स्थान लिया, जिन्होंने 28 फरवरी, 2021 को स्परन्यूज किया था।
- 7. M A Ganapathy appointed as Chief of National Security Guard
- Senior IPS officer M A Ganapathy has been appointed as the Director General (DG) of National Security Guard (NSG) on March 16, 2021.
- Ganapathy, a 1986 batch Indian Police Service (IPS) officer of the Uttarakhand cadre, is currently Director General of Bureau of Civil Aviation Security (BCAS).
- His appointment will be effective from the date of joining the post and up to February 29, 2024 i.e. date of his superannuation.

7. एम ए गणपति को राष्ट्रीय स्रक्षा गार्ड के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया

 विरष्ठ आईपीएस अधिकारी एम ए गणपित को 16 मार्च, 2021 को राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (एनएसजी) के महानिदेशक (डीजी) के रूप में नियुक्त किया गया है।

- उत्तराखंड कैडर के 1986 बैच के भारतीय पुलिस सेवा (IPS) अधिकारी गणपित वर्तमान में नागरिक उड्डयन सुरक्षा
 ब्यूरो (BCAS) के महानिदेशक हैं।
- उनकी नियुक्ति पद में शामिल होने की तारीख और 29 फरवरी, 2024 तक यानी उनकी सेवानिवृत्ति की तारीख से प्रभावी होगी।

<u>Days</u>

8. Ordnance Factories' Day in India: 18 March

- In India, the Ordnance Factories' Day is observed on 18th of March every year.
- The day commemorates the foundation of the first Ordnance Factory in colonial India at Cossipore near Kolkata where production started on March 18, 1802.
- The Indian Ordnance Factories operate under the Ministry of Defence (MoD).
- The day is celebrated by displaying the rifles, guns, artillery, ammunition..etc in exhibitions all over India.
- Currently, the Ordnance Factories organisation comprises 41 factories grouped into five operational divisions of the Ordnance Factory Board (OFB).

8. भारत में आय्ध कारखानों का दिन: 18 मार्च

- भारत में, हर साल 18 मार्च को आय्ध कारखानों दिवस मनाया जाता है।
- यह दिन कोलकाता के पास कोसीपोर में औपनिवेशिक भारत में पहली आयुध निर्माणी की नींव रखता है जहां 18 मार्च 1802 को उत्पादन शुरू हुआ था।
- भारतीय आयुध कारखानों रक्षा मंत्रालय (MoD) के तहत कार्य करता है।
- पूरे भारत में प्रदर्शनियों में राइफलों, तोपों, तोपखाने, गोला बारूद को प्रदर्शित करके दिन मनाया जाता है।
- वर्तमान में, ऑर्डनेंस फैक्ट्रीज संगठन में ऑर्डनेंस फैक्ट्री बोर्ड (ओएफबी) के पाँच परिचालन प्रभागों में सम्हित 41 कारखाने शामिल हैं।

9. Global Recycling Day: 18 March

- The Global Recycling Day is observed every year on 18 March to recognise the importance of recycling as a resource, not waste.
- The theme for 2021 is "Recycling Heroes", to recognise the people, places and activities that showcase the importance of recycling in preserving natural resources.
- The day is an initiative of Global Recycling Foundation, London, to promote the concept and practice of recycling.

9. ग्लोबल रिसाइक्लिंग डे: 18 मार्च

- वैश्विक पुनर्चक्रण दिवस हर साल 18 मार्च को संसाधन के रूप में रीसाइक्लिंग के महत्व को पहचानने के लिए मनाया जाता है, व्यर्थ नहीं।
- 2021 का विषय "रिसाइकलिंग हीरोज" है, जो प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण में रीसाइक्लिंग के महत्व को प्रदर्शित करने वाले लोगों, स्थानों और गतिविधियों को पहचानने के लिए है।
- दिन रीसाइक्लिंग की अवधारणा और अभ्यास को बढ़ावा देने के लिए ग्लोबल रिसाइक्लिंग फाउंडेशन, लंदन की एक पहल है।

Obituary

10. Tanzanian President John Magufuli passes away at 61

- The President of Tanzania, John Magufuli has passed away following heart ailment. He was 61.
- Popularly nicknamed as the "Bulldozer", Magufuli served as the fifth President of Tanzania from 2015 until his death in 2021
- He first won the presidential election in October 2015 and was sworn in on 5 November 2015. He was reelected in 2020.
- 10. तंजानिया के राष्ट्रपति जॉन मैगुफुली का 61 साल की उम में निधन
 - तंजानिया के राष्ट्रपति, जॉन मैगुफुली का दिल की बीमारी के बाद निधन हो गया है। वह 61 वर्ष के थे।
 - लोकप्रिय रूप से "बुलडोजर" के रूप में प्रसिद्ध, मैगुफुली ने 2015 से तंजानिया के पांचवें राष्ट्रपति के रूप में सेवा की जब तक कि 2021 में उनकी मृत्यु नहीं हो गई।
 - उन्होंने पहली बार अक्टूबर 2015 में राष्ट्रपति चुनाव जीता था और 5 नवंबर 2015 को शपथ ली थी। उन्हें 2020 में फिर से चुना गया।